Câmara Municipal de Ijaci

Legislatura 2013/2016

Rua João Francisco Lopes, 234   -   CEP: 37205-000   -   Centro
Telefone (fax) : (35) 3843-1153 / 1007

E-mail: camaraijaci@navinet.com.br   -   Site: www. ijaci.cam.mg.gov.br

Indicação Nº 73/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ijaci - MG

O Vereador que esta subscreve, requer nos termos Regimentais, que seja
enviado expediente ao chefe do Poder Executivo solicitando o que segue:

Por diversas vezes, os membros desta Casa vem manifestando
preocupação com o trânsito de veículos, tanto leves, quanto pesados, nas ruas de
nossa cidade.

Tem se verificado motoristas estacionando veículos no meio da rua, na
contra-mão de direção, trafegando com excesso de velocidade e desrespeitando as
poucas placas de sinalização que existem, sendo que isto ocorre com frequência nos
horários de entrada e saída dos alunos das escolas.

Visando coibir estas práticas, este Vereador solicita que seja sinalizada
todas as ruas da cidade com placas indicativas e pinturas na pavimentação, para
orientar os motoristas, evitando com isto as práticas abusivas.

Solicita ainda a possibilidade de contratação de agentes de trânsito para
trabalhar na fiscalização em conjunto com a Polícia Militar.

Certo da atenção fico no aguardo das providências.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2015.

José Marcelo de Andrade Botelho
Vereador